破解课程育人难点 探索教学模式创新——高校课程思政内涵 建设与教学深度融合专题研修班
高教师培 ﹝ 2022 ﹞ 057 号
[image: ]

各高等院校：
为深入贯彻落实中共中央国务院《关于全面深化新时代教师队伍》、教育部《高等学校课 程思政建设指导纲要》、《教育部关于开展课程思政示范项目建设工作的通知 (教高厅函〔2021〕 11 号)  》等文件精神，  推进高校课程思政建设，  探索发挥课程育人作用的途径，  提高人才培 养质量；为进一步探索课程思政教学模式的创新与实践，引导广大教师深入挖掘课程思政内涵， 解决课程思政实践过程中的难点痛点，  不断提升教师课程思政教学能力，  充分发挥课程育人功 能，  确保课程思政建设落地实施 。我单位特邀请相关领域的专家，  将于 2022 年 10 月 29 日 、 30 日线上召开《破解课程育人难点 探索教学模式创新——高校课程思政内涵建设与教学深度 融合专题研修班》  。现将相关事宜通知如下：
一、  时间与形式：
时间：  2022 年 10 月 29 日 、30 日
形式：  线上直播+在线答疑+课程回放
二、组织机构：
主办单位：  北京华思培教育科技院
协办单位：  北京新智荟文化发展有限公司
三、研修对象：
各高等院校一线教师；  教务处及党委负责课程思政建设的相关领导、教师发展中心、教师 工作部 、各二级学院与课程思政建设相关负责人等。
四、专家简介  (按讲课先后排序)  ：
张黎声：  上海中医药大学教授，  全国优秀教师，  曾获高等教育国家级教学成果一等奖，  上 海市高等教育教学成果一等奖 。2016 年上海教育年度新闻人物，  2017 年上海市教书育人 楷模，  全国教书育人楷模候选人。教育部首批课程思政教学名师，  教育部首批课程思政示 范课程《正常人体解剖学》 负责人。
姜晓东：  华东师范大学生命科学学院副院长，  教授、博导，  主要从事水生动物的教学与研

究 。主讲水生生物学 、动物学等多门课程，  主持包括首批国家一流课程 、上海市精品课程 在内的多项教学改革与建设项目，  荣获上海市教学成果奖二等奖、首届全国高校混合式教 学设计创新大赛一等奖等教学荣誉。
李媛媛：  昆明理工大学副教授，  教育部在线教育研究中心智慧教学之星，   中国国际“互联 网+”大学生创新创业大赛金奖指导教师。教育部首批课程思政教学名师，  教育部首批课程 思政示范课程《商务礼仪与沟通》 负责人。
冯梅：  北京科技大学经济管理学院教授 、博士生导师 、应用经济系主任 、案例中心主任、 企业与产业发展研究所负责人，  长期从事工业经济、资源环境管理等领域研究，  主持国家 级和省部级课题 10 余项，  在 CSSCI 、SSCI 、SCI 等期刊发表论文百余篇 。近年来致力于课 程思政案例教学改革，  建成 1 门教育部课程思政示范课程《宏微观经济学》，  入选教育部 课程思政教学名师和教学团队，   主持省部级和校级教育教学改革项目 10 余项。
五、课程安排：

	破解课程育人难点 探索教学模式创新——高校课程思政内涵建设与教学深度融合专题研修班

	时间
	内容概述

10 月 29 日

09:00-11:00

报告题目
	《运用教学方式方法助力课程思政——基于课程思政专题
教学比赛和教学质量提升的角度》

主要内容
	1.  如何讲出“思政味”；
2.  如何设计思政内涵问题；
3.  如何利用解答解释问题的契机引导出思政元素；
4.  如何从学生所完成的任务中提炼思政元素；
5.  课程思政类竞赛之备赛 、参赛经验分享，  做到“科学合理 拓展专业课程的广度 、深度和温度”。

	主讲教师
	张黎声  (上海中医药大学)

14:00-16:00

报告题目
	《从星空模式到双促模式——一位普通理科老师的课程思
政探索》

主要内容
	在“水生生物学”和“海洋与生命”课程中，   开发出“星空模式”， 构建与英文原版教材相匹配的高质量中国案例 。“星空模式” 以英文原版教材为基础，  讲授学科知识和框架，  构成“天空”
基底；同时以发表在 Nature 或 Science 上的中国论文为着力

	点，  构建“中国人物”、“中国成就”、“中国挑战”三个微系列， 用嵌入式讲解、专题式研讨、推文式科普等方式点亮“星星”。 高质量的中国案例，  让学生感受中国政府和科学家的智慧和 魅力，  让学生在“自豪”中产生“自信”。
在“动物学”和“水生生物学”课程中，  开发出“双促模式”，  发挥  中华传统优秀文化在理科教书育人中的作用 。“双促模式”以  教学内容为纽带，  挖掘中华诗词中的“动物学”和“水生生物学” 课程知识点，  开发出“诗词解读 WIKI”、“诗词题目 WIKI”、“诗  词攻擂”、“诗词大会”等多种线上线下教学活动，  充分激发学
生主动学习的潜能，  从而实现“以古促今 、  以文促理”。

	主讲教师
	姜晓东  (华东师范大学)

10 月 30 日

09:00-11:00
	报告题目
	《“三纵三横三融合”课程思政教学模式创新与实践》

主要内容
	1.  课程思政的理念解析；
2.  课程思政的建设背景；
3.   国家级课程思政示范课的实践创新：   ( 1. 国家级课程思政 示范课的前期积累？  如何把一 门慕课，  到混合式，  再迭代为 课程思政示范课？  2.《商务礼仪与沟通》课程思政示范课的 整体设计？  包括教学理念、课程目标、教学流程、内容设计、 模式创新等 。)
4.   国家级及省级课程思政示范课的申报事项：   ( 1.如何撰写 课程思政项目申报书？  其注意事项和否决条件有哪些？  2.如 何在申报书中突出差异化的课程思政创新与亮点？  包括教   学团队 、总体设计 、教学实践 、考核体系 、课程评价 、示范 引领 、特色创新等 。)

	主讲教师
	李媛媛  (昆明理工大学)

14:00-16:00
	报告题目
	《课程思政“双元”案例教学模式的探索与实践》

主要内容
	依托经济学课程，   围绕“价值观-知识 -能力”三位一体的教学 逻辑，阐述课程思政“双元”案例教学的实践过程与探索经验。 1.“课上”教学载体：  课程思政文字案例
	( 1)  思政案例中的知识点传授
	( 2)  思政案例中的价值观引领

	2.“课下”教学渠道：  课程思政案例大赛
	( 1)  赛前案例分析与场上案例 PK
	( 2)  比赛案例开发与案例竞赛指导

	主讲教师
	冯梅  (北京科技大学)

六、参会须知：
为适应疫情常态化防控需要，  本期研修班采取线上直播的形式进行，  本次课程结束后可观 看线上回放，  参加本期研修班可获得 16 课时的电子版结业证书。
[bookmark: _GoBack]

image1.png